a) b) *Haec vel similia vv. ut suppleantur res ipsa exigere videtur.* c) *Sic ap.; corrigendum esse puto: poco.* d) e) *Corrigendum esse videtur: circa l' approbatione; vel: circa la prolongatione; v. supra p. 190.*

¹ S. Pio V. ² Vide supra p. 180—183.

³ Paulo Hoffaeo. Hanc epistulam v. infra, post ipsas has litteras.

⁴ De his epistulis, quibus Fuggeri, Albertus V. dux, alii Dominicanorum monasterium angustanum Societati impetrare conabantur, v. supra p. 191.

⁵ Vide supra p. 189—190.

⁶ Canisium ad protestantium castra transisse ferebant; plura v. supra p. 185.

⁷ Vide supra p. 190. ⁸ Vide supra p. 193.

⁹ *Borgias Roma 27. Aprilis 1568 Hoffaeo *scripserat: P. Dominicum Meniginum (lotharingus is erat) a se, quam primum fieri posset, in Galliam arcessitum iri; summam enim Galliae necessitatem exigere, ut quotquot de Societate gallice scirent, eo mitterentur; alias quoque esse causas, propter quas non expediret, ut Menginus coram Renata Guilielmi ducis uxore in ipsius aedibus gallice contionari pergeret (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 136^a). Albertus vero dux Aiblinga 6 Iulii 1568 a Borgia petiit, ut Landishuti Guilielmo filio Hoffaeus a contionibus*

Missa est Canisio una cum his litteris, ut ex ipsis intellegitur, *epistula, quam S. *Franciscus Borgias* Roma 21. Maii 1568 ad P. Paulum Hoffaeum Germaniae superioris viceprovincialem dederat; simul Canisius iussus est epistulam legere et observare perinde ac si ad ipsum data esset; quare eas saltem epistulae partes hic ponam, quas ad Canisium quoque spectare patet: „Hieri à 20. del presente si representò al Papa quel che V. R. scriue di quelli Signori de Alemagna, li quali dicono de ingerirsi nelle cose spirituali, con bon fine, cio è di promouere et defendere la Religione et cose ecclesiastice perche li Vesconì ò non hanno l'autorità che doueriano, ò non la essercitano, et se li dimandò se quando à edificatione et non à destruttione¹ si accorge il confessore che se ingeriscano in cose simili, se li può assoluere, e se incorrono le censure della Bolla in coena Domini², et dopo molte cose dette et udite. Sua Santità disse . che quando realmente giudicano ò s'impacciano, delle cose ecclesiastice detti Signori con bon fine, cioè di aiutare, non di pigliare quello che non è suo. non uuole de incorrano in quelle censure, si che V. R. potra auisare li confessori di sua Prouincia et anche li istessi Signori con chi li occorrera trattare per se ò per altri, li facci auisare in qual modo intende Sua Santità che loro non incorrono le censure, quando s'ingeriscono in cose ecclesiastice cio è per ainto di quelle. Si è anche rappresentato al Papa, come nelli monasterij tutti infuora de mendicanti si suole mettere un prefetto di parte del principe, per anisare li monachi ò Abbate loro, et dimandarli conto nelle cose temporali, etc.³ et in questa parte dice Sua Santità due cose; la prima che osservino li nostri se ce qualche persona nela Germania Superiore fra li ecclesiastici alla quale si potessi commettere tale assunto, et V. R. anisi se qualcuno ò alcnni li pareranno tali, La 2^a che in questo mezzo si dissimuli con loro, purché solamente auisino et domandino conto, ma non usurpino autorità di comandar alli Religiosi, bastando l'admonirli et referir anche le cose che conuenessi al loro Superiore. . . Il P. Canisio non uerra altrimenti à Roma ma in suo luoco il P. Lanoy“ (ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „Padre Paulo Hoffeo Viceprouinciale“. Germ. 67 f. 142).

Si cum postremis hisce verbis ea, quae de Canisii profectione romana Roma 15. Maii 1568 a Borgia ad Hoffaeum scripta sunt (supra p. 194), contuleris, hoc coniectabis: Borgiam ex S. Pio V., utrum Canisius Romam venire an domi Centurias refutare deberet, quaesivisse atque hoc tulisse responsum: Praestare, ut ille domi maneret. Ideo *Borgias* etiam P. Nicolaum Lanoium rectorem oenipontanum Roma 21. Maii 1568 de itinere romano certius *monuit, quam paulo ante monuerat (v. supra p. 195): „Parmi che di nuouo uisitara V. R. limina Apostolorum, poiche non uenendo il P. Canisio, tocharà à lei questa fatica, della quale ci rincresce, ma ben ci consolaremo di ueder V. R.“ (ex apographo eiusdem temporis; Germ. 67 f. 143^b).

Canisius, antequam Borgiae epistulae Augustam vel Dilingam perlatae essent, cum cardinali Truchsess ipsius rogatu et P. Hoffaei viceprovincialis hortatu Romam versus abierat; v. infra, mon. it. (3).

et Renatae uxori illius Menginus „propter Gallicae linguae peritiam“ „a sacris officiis“ essent. „His duobus probatissimis viris nascentis aulae salus committi rectissime poterit“ (*Theiner, Schweden* II 172—173).

¹ 2 Cor 10, 8; 13, 10.

² Vide supra p. 194—195.

³ Ita e. g. de monasterio benedictino Ebersberg (quod a. 1596 collegio Societatis monacensi traditum est) *Guilielmus IV. Bavariae dux consiliariis frisingensibus Monachio* 11. Maii 1549 *scripsit: Se non posse permettere, ut monasterio suo ebersbergensi novum praelatum eligendum curarent; res enim illius propter malam bonorum administrationem pessime habere („des vbeln Haushaltens wegen im grossen abfal, vnnd vnuermugen gewachsen“); ideo se monasterio eidem administratorem constituisse (ex archetypo, ab ipso Guilielmo subscripto, quod exstat Monachii in archivio curiae archiepiscopalnis, „Klöster, Ebersb., Jesuiten“).

1582. SANCTUS FRANCISCUS BORGIAS praepositus generalis
Societatis Iesu CANISIO. Roma 1. Iunii 1568.

Ex apographo eiusd. temp.; in margine, eadem manu: „Dilinga Al P. Canisio“. Germ. 67 f. 147^b.

Advenit Romam Fr. Zacharias. Ad P. Natalem mittendae sunt adnotationes, in librum P. Turriani factae. Canisio scribendum est, num ipse cum P. Natale sentiat, Moreii apologiam adversus lauingensem libellum editam amplificari debere; cui sententiae Borgias hand multum favet.

Molto Reuerendo in christo Padre. Oggi è arriuato Zacaria¹ in Roma secondo che V. Reuerenza l' ha mandato, ouero il Padre Viceprouinciale². Tutti haueremo a caro l' aiuto et consolation sua in Domino, et la procuraremo.